a) de hoc, servatis servandis, Spiritus se habet in Ecclesia sicut se habuit in Christo;

b) de hoc quod Spiritus datur et operatur imprimis in sacramentis. Pro baptisate res aliquomodo exprimitur in n. 7, ubi de Corpore Christi mystico (pag. 12, linn. 33-14); sed hoc non sufficit.

c) Id quod dicitur in n. 7, pag. 14, linn. 15-22: de Spiritu Sancto aliquo modo anima Ecclesiae, connaturaliter potius in n. 4 dici deberet.

In casu vero quo iste n. 4 servaretur, nonobstantibus repetitionibus cum n. 7 sequentia saltem corrigi deberent:

B) Pag. 9, lin. 7: « missus est Spiritus Sanctus die Pentecostes, ut... ». *Dicitur*: « ... in terra faciendum (), Christus, Spiritu Sancto unctus, eundem Spiritum a Patre, die Pentecostes, misit ut... ». *Ratio*: ut affirmetur principium generale Scripturae et traditionis, quod, servatis servandis, Spiritus se habet ad Ecclesiam, sicut se habet ad Christum.

C) Pag. 9, lin. 18: post « reddit (cf. ...) », addatur: « Ipse in sacramentis operatur et communicatur: " Nulla enim potest esse plena benedictio nisi per infusionem Spiritus Sancti ". Qui etiam Ecclesiam... » (citatio est ex S. AMBROSIO, *De Spiritu Sancto* I, 7, 89: *PL* 16, 755). *Ratio*: in hodierno schematis textu insufficienter omnino momentum Spiritus Sancti in vita sacramentali Ecclesiae, quod ad mentem Scripturae, et Traditionis tum Patrum, tum liturgiarum summum est, extollitur. Res sane non parvi ponderis facienda tum sub aspectu theologico et spirituali, tum aspectu oecumenico. Dissidentes enim, etiam recentius, non sine

ratione catholicis exprobant quasi hanc doctrinam parvipendant (cf. O. CLEMENT, *Vers un dialogue avec le catholicisme*, in: *Contacts* 16 (1964) pag. 18: « Encore une fois la pneumatologie est négligée (a Concilio) et l'on ne trouve rien sur la structure épyclétique du sacrement, donc de l'Eglise »). Hoc modo etiam explicite agnoscitur id quod certe recti inest in doctrina dissidentium de epiclesi in Missa, quatenus (quidquid sit de accurato momento quo fit transsubstantiatio) omnino certum est sacrificium non fieri sine praesentia et operatione Spiritus Sancti. Textus S. Ambrosii est specialis momenti, quia principium generale affirmat.

D) Pag. 9, lin. 29: post « Veni! (cf. *Apoc.* 22, 17) », transferatur affirmatio generalis, quae legitur in n. 7, pag. 14, linn. 15-22, nempe: « Unde tale et tantum est officium Spiritus Sancti erga Ecclesiam ut a Sanctis Patribus comparari potuerit cum munere quod principium vitae seu anima in corpore humano adimplet ». *Ratio* est quia haec affirmatio multo aptius videtur stare in praesenti loco.